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CLAVE PRESUPUESTARIA

PTAIPEPSSFFU

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE 
MEDIDA

ALCANZADOPROGRAMADO

CANT.
TOTAL

TRIMESTRES
DEVENGADO

DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD

1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 223 00 Secretaría de Seguridad y Protección Ciudadana

PAGADO

PRESUPUESTO $

TOTAL DEPENDENCIA 1,044,851,099.09 838,790,335.41

INSTITUCIONALES 972,615,880.98 768,778,674.65

972,615,880.98B  Orden, Seguridad y Justicia 768,778,674.65

811,953,594.52

A Policía

658,239,196.12

811,953,594.52

G Seguridad Pública y Protección 

Ciudadana

658,239,196.12

811,953,594.52

00 Programa Normal de Operación

658,239,196.12

4,722,404.30

A05 Administración y desarrollo de 

recursos informáticos

4,324,651.10

4,722,404.30

A001 Fortalecer la infraestructura 

informática                                                                                                                                                                                                                 

Proporcionar apoyo en materia de 
informática a las distintas áreas de la 
Secretaría.

Servicio 2,039.00 95.00 673.00 887.00 384.002,000.00 500.00 500.00 500.00 500.00

Proporcionar mentenimiento 
preventivo y correctivo a los equipos 
de computo de esta Secretaría.

Mantenimiento 4,616.00 860.00 971.00 1,420.00 1,365.004,680.00 1,170.00 1,170.00 1,170.00 1,170.00

4,324,651.10

6,803,440.35

A19 Asesoría en materia jurídica 

6,353,866.16

6,803,440.35

A001 Proporcionar servicios legales a la 

Secretaría.                                                                                                                                                                                                           

Personas puestas a disposición Resolución 3,757.00 388.00 699.00 1,832.00 838.003,600.00 400.00 400.00 1,400.00 1,400.00

Resoluciones administrativas y 
juicios.

Resolución 308.00 94.00 70.00 124.00 20.00400.00 100.00 100.00 90.00 110.00

Quejas, recomendaciones y 
propuestas conciliatorias en materia 
de derechos humanos.

Resolución 158.00 32.00 43.00 62.00 21.00150.00 40.00 45.00 45.00 20.00

6,353,866.16

169,337,398.83

C11 Coordinar políticas, lineamientos y 

acciones de seguridad pública.

142,585,923.94

16,390,905.75

A001 Planear, diseñar y coordinar 

programas en materia de seguridad 
y protección ciudadana.                                                                                                                                                                    

Atención de audiencias en materia 
de seguridad.

Atención 536.00 133.00 239.00 109.00 55.001,200.00 482.00 508.00 150.00 60.00

Realizar giras de trabajo. Evento 66.00 22.00 12.00 32.00 0.0086.00 20.00 30.00 18.00 18.00

Asistir a reuniones de trabajo. Reunión 142.00 53.00 50.00 35.00 4.00200.00 48.00 60.00 47.00 45.00

Medidas precautorias. Servicio 190.00 36.00 63.00 52.00 39.00200.00 45.00 50.00 55.00 50.00

15,265,620.17
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4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 223 00 Secretaría de Seguridad y Protección Ciudadana

PAGADO

PRESUPUESTO $

TOTAL DEPENDENCIA 1,044,851,099.09 838,790,335.41

INSTITUCIONALES 972,615,880.98 768,778,674.65

70,779,982.85

A002 Proporcionar servicios de 

protección, vigilancia y custodia, así 

como normar a las empresas de 
seguridad privada.                                                                                                                                         

Proporcionar servicios de protección, 
vigilancia y custodia de valores.

Servicio 8,657.00 2,215.00 2,177.00 2,136.00 2,129.009,151.00 2,290.00 2,287.00 2,287.00 2,287.00

Suscribir y celebrar contratos de 
prestación de servicios de seguridad.

Convenio 181.00 172.00 1.00 4.00 4.00192.00 184.00 3.00 3.00 2.00

Inscripción del personal operativo en 
el registro nacional de Seguridad 

Pública. 

Inscripción 868.00 139.00 137.00 267.00 325.00500.00 125.00 125.00 125.00 125.00

Otorgar autorización a los 
prestadores de servicios de 

seguridad privada.

Prestador de 
Servicios

49.00 17.00 13.00 6.00 13.0040.00 10.00 10.00 10.00 10.00

Practicar visitas e inspecciones a fin 
de garantizar el cumplimiento de las 

disposiciones estatales.

Supervisión 50.00 12.00 15.00 12.00 11.00100.00 25.00 25.00 25.00 25.00

48,989,979.40

74,847,907.11

A003 Dirigir, ordenar y vigilar la vialidad, 

el tránsito vehicular y peatonal  del 

Estado.                                                                                                                                                                     

Realizar operativos de tránsito Operativo 22,323.00 5,614.00 5,715.00 5,387.00 5,607.0020,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00

Expedir licencias de manejo a 
conductores.

Licencia 155,150.00 45,111.00 33,644.00 35,040.00 41,355.00168,000.00 45,125.00 45,125.00 36,000.00 41,750.00

Impartir cursos de educación vial. Curso 1,014.00 281.00 126.00 231.00 376.001,300.00 611.00 610.00 40.00 39.00

Proporcionar auxilio vial a 
conductores

Servicio 6,001.00 1,333.00 1,375.00 1,548.00 1,745.006,000.00 2,500.00 2,500.00 600.00 400.00

Sancionar a conductores que violen 
el reglamento de tránsito.

Infracción 41,110.00 10,933.00 11,217.00 9,740.00 9,220.0048,000.00 12,000.00 12,000.00 12,000.00 12,000.00

Impartir cursos de manejo. Curso 623.00 205.00 88.00 170.00 160.00630.00 236.00 237.00 60.00 97.00

71,449,833.07

3,375,931.37

A004 Implementar mecanismos de 

coordinación entre los sectores 

público, social y privado.                                                                                                                                                                      

proporcionar servicios de atención 
ciudadana

Servicio 4,405.00 869.00 0.00 2,403.00 1,133.003,000.00 750.00 750.00 750.00 750.00

2,937,819.55

3,667,911.68

A006 Capacitar a los policías de las 
diferentes corporaciones y personal 

involucrado en la seguridad pública.                                                                                                                                                  

Registrar a los elementos de las 
diferentes corporaciones.

Registro 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00700.00 200.00 200.00 200.00 100.00

Aspirantes evaluados para ingresar a 
las corporaciones policiales de la 
Secretaría.

Evaluación 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001,000.00 250.00 250.00 250.00 250.00

3,667,911.68
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1 2 3 4
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4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 223 00 Secretaría de Seguridad y Protección Ciudadana

PAGADO

PRESUPUESTO $

TOTAL DEPENDENCIA 1,044,851,099.09 838,790,335.41

INSTITUCIONALES 972,615,880.98 768,778,674.65

274,760.07

A033 Equipamiento de personal a 

capacitar en los centros de 

capacitación de cuerpos de 
seguridad pública                                                                                                                                                       

Equipamiento del personal 
aspirantes a policias y custodios

Piezas 30.00 0.00 30.00 0.00 0.0032.00 0.00 0.00 32.00 0.00

274,760.07

7,132,685.58

D11 Diseño y aplicación de la política 

educativa

6,156,224.27

7,132,685.58

A005 Proporcionar inmediata, oportuna y 

eficaz atención médica de 

urgencias.                                                                                                                                                                                   

Atender demandas de sercicios 

médicos

Servicio 35,205.00 5,856.00 6,774.00 13,089.00 9,486.0031,450.00 11,225.00 11,225.00 4,500.00 4,500.00

certificaciones medicas Servicio 14,123.00 7,222.00 2,536.00 2,072.00 2,293.0021,500.00 7,750.00 7,750.00 3,000.00 3,000.00

Servicios de medicina preventiva Servicio 14,201.00 5,020.00 2,668.00 3,295.00 3,218.0016,000.00 5,000.00 5,000.00 3,000.00 3,000.00

6,156,224.27

16,514,870.12

I15 Inteligencia para la seguridad 

pública

15,658,402.01

3,002,104.54

A001 Recopilar, integrar y verificar 

información importante para la toma 
de desiciones del C. Secretario.                                                                                                                                                      

Comparecencias voluntarias. Documento 694.00 197.00 142.00 204.00 151.00750.00 55.00 55.00 355.00 285.00

Supervisión policial. Supervisión 236.00 88.00 27.00 66.00 55.00260.00 66.00 63.00 68.00 63.00

2,736,108.85

9,450,725.01

A002 Administrar y fortalecer la 

infraestructura en meteria de 
comunicaciones.                                                                                                                                                                                 

Prevención y detención de fallas de 
equipos de radiocomunicación.

Mantenimiento 
Preventivo

483.00 59.00 97.00 51.00 276.00450.00 90.00 270.00 30.00 60.00

Corrección de fallas y daños a 
equipos de radiocomunicación. 

Mantenimiento 
Correctivo

1,949.00 494.00 448.00 397.00 610.002,047.00 204.00 613.00 570.00 660.00

Asesorías para el manejo de equipos 
de radiocomunicación.

Reporte 423.00 68.00 179.00 0.00 176.00400.00 100.00 150.00 75.00 75.00

8,860,252.59

4,062,040.57

A034 Equipamiento de personal e 

instalaciones de seguridad pública                                                                                                                                                                                             

Equipamiento de personal policia 
estatal preventiva

Piezas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0027,209.00 0.00 0.00 13,604.00 13,605.00

Equipamiento de instalaciones 
policia estatal preventiva

Piezas 376.00 0.00 376.00 0.00 0.00340.00 0.00 0.00 340.00 0.00

4,062,040.57

2,236,089.05

M05 Modernización, innovación y calidad 

del sector público

2,061,575.00
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CANT.
TOTAL
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TOTAL DEPENDENCIA 1,044,851,099.09 838,790,335.41

INSTITUCIONALES 972,615,880.98 768,778,674.65

2,236,089.05

A001 Planear, programar y dar 

seguimiento a programas y 

proyectos en materia de seguridad.                                                                                                                                                                     

Informes realizados en materia de 
seguridad.

Informe 55.00 16.00 11.00 11.00 17.0080.00 20.00 20.00 20.00 20.00

Proporcionar asesorías a las 
diferentes áreas de la Secretaría

Asesoría 92.00 14.00 27.00 27.00 24.00100.00 25.00 25.00 25.00 25.00

2,061,575.00

538,946,271.71

P11 Prevención del delito 

425,712,363.51

1,615,656.17

A001 Establecer mecánismos enfocados a 

la prevención del delito.                                                                                                                                                                                               

Coordinar acciones en materia de 
seguridad pública

Acción 1,363.00 383.00 308.00 348.00 324.001,150.00 286.00 288.00 288.00 288.00

Responder a planteamientos en 
materia de seguridad pública.

Servicio 1,128.00 294.00 308.00 225.00 301.001,300.00 324.00 324.00 325.00 327.00

1,583,616.13

507,418,137.67

A002 Prevenir la comisión de hechos 

delictivos en el Estado.                                                                                                                                                                                                   

Recorridos y patrullajes para la 
prevención del delito

Patrullaje 768,917.00 197,831.00 173,330.00 173,849.00 223,907.00790,611.00 197,650.00 197,652.00 197,649.00 197,660.00

Aseguramiento de personas Servicio 6,458.00 920.00 1,372.00 2,066.00 2,100.005,510.00 900.00 1,010.00 1,750.00 1,850.00

Servicios de vigilancia policial. Servicio 127,052.00 30,058.00 30,885.00 29,495.00 36,614.00125,560.00 31,400.00 31,300.00 31,300.00 31,560.00

Servicios de apoyo Servicio 51,994.00 11,123.00 13,809.00 13,764.00 13,298.0050,235.00 12,500.00 12,560.00 12,500.00 12,675.00

396,523,290.76

16,113,402.81

A003 Implementar acciones destinadas a 

prevenir la comisión de delitos en 

carreteras y caminos estatales.                                                                                                                                                      

Realizar operativos en caminos y 
carreteras estatales.

Operativo 149.00 64.00 57.00 16.00 12.00150.00 37.00 37.00 38.00 38.00

Brindar apoyos a los usuarios en las 
carreteras de jurisdicción estatal

Apoyo 1,415.00 180.00 342.00 456.00 437.003,600.00 1,500.00 1,500.00 300.00 300.00

Escoltamientos de vehículos de 
turismo.

Servicio 4,404.00 2,602.00 732.00 276.00 794.004,400.00 1,375.00 1,375.00 825.00 825.00

Recorridos y patrullajes de seguridad Patrullaje 39,681.00 4,585.00 8,867.00 17,611.00 8,618.0039,600.00 11,000.00 11,000.00 8,900.00 8,700.00

Brindar abanderamientos Servicio 1,218.00 50.00 331.00 424.00 413.001,200.00 333.00 333.00 267.00 267.00

14,399,703.98
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4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 223 00 Secretaría de Seguridad y Protección Ciudadana

PAGADO

PRESUPUESTO $

TOTAL DEPENDENCIA 1,044,851,099.09 838,790,335.41

INSTITUCIONALES 972,615,880.98 768,778,674.65

10,452,672.97

A004 Implementar acciones destinadas a 

prevenir la comisión de delitos en 

los límites territoriales del estado.                                                                                                                                                

Recorridos y patrullajes. Patrullaje 13,463.00 3,846.00 2,811.00 3,493.00 3,313.0013,000.00 3,250.00 3,250.00 3,250.00 3,250.00

Operativos de seguridad. Operativo 858.00 386.00 265.00 114.00 93.001,500.00 375.00 375.00 375.00 375.00

10,299,570.83

3,346,402.09

A005 Desarrollar e implementar 

programas para la prevención del 

delito.                                                                                                                                                                                        

Programas preventivos en materia 
de seguridad pública.

Acción 3,515.00 1,109.00 1,569.00 195.00 642.003,000.00 527.00 474.00 900.00 1,099.00

Informes de incidencias delictivas. Informe 113.00 27.00 27.00 29.00 30.00112.00 39.00 40.00 15.00 18.00

Elaboración de mapa 
georeferenciados de incidencia 

delictiva.

Documento 138.00 45.00 45.00 24.00 24.00138.00 21.00 41.00 36.00 40.00

Campañas de difusión para la 
prevención del delito.

Campaña 6.00 1.00 2.00 1.00 2.006.00 1.00 2.00 1.00 2.00

Elaboración de revista informativa al 
interior de la dependencia.

Revista 6.00 3.00 1.00 1.00 1.008.00 3.00 3.00 1.00 1.00

2,906,181.81

66,260,434.58

S01 Servicios de apoyo administrativo

55,386,190.13

66,260,434.58

A001 Administrar los recursos humanos, 

materiales y financieros.                                                                                                                                                                                               

Coordinar, administrar y supervisar 
los servicios proporcionados

Servicio 37,423.00 7,508.00 9,518.00 10,674.00 9,723.0040,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00

55,386,190.13

160,662,286.46

B Readaptación social

110,539,478.53

160,662,286.46

G Seguridad Pública y Protección 
Ciudadana

110,539,478.53

160,662,286.46

00 Programa Normal de Operación

110,539,478.53

381,224.70

A04 Administración de justicia para 

menores

381,224.70

381,224.70

A039 Equipamiento de personal e 

instalaciones para tutelares de 
menores infractores                                                                                                                                                                            

Equipamiento de personal de 
custodios de tutelares de menores

Piezas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00312.00 0.00 0.00 150.00 162.00

Equipamiento de instalaciones de 
tutelares de menores

Piezas 37.00 0.00 37.00 0.00 0.0034.00 0.00 0.00 34.00 0.00

381,224.70
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TOTAL DEPENDENCIA 1,044,851,099.09 838,790,335.41

INSTITUCIONALES 972,615,880.98 768,778,674.65

435,164.30

S01 Servicios de apoyo administrativo

435,164.30

435,164.30

A040 Equipamiento de personal e 

instalaciones para centros de 

readaptación social                                                                                                                                                                              

Adquisición de equipo de seguridad y 
custodia para el personal de custodia 
de los CERSS

Piezas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.005,750.00 0.00 0.00 3,000.00 2,750.00

Equipamiento de instalaciones de los 
CERSS

Piezas 47.00 0.00 47.00 0.00 0.0043.00 0.00 0.00 0.00 43.00

435,164.30

159,845,897.46

S10 Sistema penitenciario que garantice 

la ejecución de las resoluciones 

jurídicas y contribuya a la 
readaptación social

109,723,089.53

22,301,267.20

A001 Ejecución, supervisión, seguimiento 

y control de medidas para la 

reintegración social y familiar del 
adolescente.                                                                                                                                         

Integración de xpedientes de 
ejecución 

Expediente 346.00 81.00 94.00 84.00 87.00350.00 87.00 88.00 88.00 87.00

Elaboración del plan individual. Documento 336.00 74.00 93.00 75.00 94.00320.00 80.00 80.00 80.00 80.00

Proporcionar trabajos pedagógicos. Servicio 3,420.00 684.00 804.00 907.00 1,025.004,800.00 1,200.00 1,200.00 1,200.00 1,200.00

Brindar atención psicológica. Servicio 3,028.00 897.00 686.00 802.00 643.002,400.00 600.00 600.00 600.00 600.00

18,703,158.05

137,544,630.26

A002 Implementar acciones para la 

reincersión social de sentenciados.                                                                                                                                                                                          

Realizar actividades y cursos para el 
adiestramiento de los internos

Acción 1,236.00 0.00 176.00 539.00 521.001,768.00 0.00 421.00 677.00 670.00

Instruir a la población sobre la 
importancia de una vida digna y 
sana.

Acción 8,990.00 0.00 1,057.00 3,452.00 4,481.009,208.00 0.00 1,200.00 3,695.00 4,313.00

Promover la reincersión social, en la 
población interna.

Acción 6,332.00 0.00 847.00 2,665.00 2,820.007,795.00 0.00 900.00 2,905.00 3,990.00

91,019,931.48
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4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 223 00 Secretaría de Seguridad y Protección Ciudadana

PAGADO

PRESUPUESTO $

TOTAL DEPENDENCIA 1,044,851,099.09 838,790,335.41

INSTITUCIONALES 972,615,880.98 768,778,674.65

Secretario de Seguridad y Protección Ciudadana

Comisario Gral. Mayor de Cab. Rogelio Hernández de la Mata


